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Введение

На сегодняшний день нейролингвистическое программирование (НЛП)

оценивается обществом довольно неоднозначно. Одни воспринимают его как спо-

соб «зомбирования» или гипнотизирования населения, другие — как «волшебную

таблетку» для любой практической области, способную сотворить чудо. На самом

деле, как сказано в психотерапевтической энциклопедии, НЛП – это «модель че-

ловеческих коммуникаций и поведения, которая может быть эффективно исполь-

зована для организации и описания взаимодействий в психотерапии, педагогике,

менеджменте с целью их оптимизации»
1
. Если обратиться к труду известных тре-

неров НЛП Джону Сеймуру и Джозефу О’Коннору
2
, то мы увидим, что их пони-

мание НЛП схоже: «НЛП — это способность эффективно взаимодействовать с

другими людьми и способность понимать и уважать их модели мира».

То есть НЛП – это средство, которое позволяет сделать коммуникацию

лучше. Эту же мысль озвучивают и отечественные исследователи Горянина В.А.

и Масалков И.К., определяющие НЛП как «технологию коммуникации, основан-

ную на изучении системы субъективного опыта человека, включающего в себя

совокупность эффективных инструментов и способы их использования»
3
. Среди

множества вариантов данное определение НЛП наиболее точно отражает суть

практического применения нейролингвистического программирования.

Таким образом, можно сделать вывод, что на практике НЛП — это не тех-

ники манипуляций, а техники эффективных коммуникаций. В моей работе это на-

правление будет рассматриваться именно в таком ключе.

Также сделаем еще одну оговорку. Поскольку НЛП включает в себя техни-

ки, позволяющие улучшить эффективность коммуникаций, то под «технологиями

НЛП» в данной работе мы будет понимать именно совокупность этих техник,

приемов и моделей.

Следует отметить, что техник НЛП очень много, и в моей работе освещена

1
Нейролингвистическое программирование//Психотерапевтическая энциклопедия «Академик» [Электрон-

ный ресурс] URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_psychotherapeutic/218/Нейролингвистическое (дата об-

ращения: 03.05.2016)
2
Дж. Сеймур, Дж. О’Коннор. Введение в нейролингвистическое программирование. М., 2008 г. 288 с.

3
Горянина В.А., Масалков И.К. Преображение жизненных ситуаций: эффективные психосоциальные техно-

логии. М., 2001 г.400 с.

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_psychotherapeutic/218/Нейролингвистическое
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лишь часть из них, среди которых лингвистические техники Милтон-модели, тех-

ники модели восприятия (репрезентативные системы). А также другие, встретив-

шиеся в ходе практического анализа, техники НЛП. Все они используются в рек-

ламных коммуникациях как по отдельности, так и в сочетании друг с другом.

На сегодняшний день нейролингвистическое программирование есть от-

дельное направление, которое применяется в совершенно разных областях, поми-

мо психологии. Это обучение и управление, бизнес-консультирование, личные

продажи, политические технологии, журналистика, PR и реклама.

В российских реалиях об НЛП и его влиянии на потребителя стали активно

говорить в 1990-х гг. Тогда в условиях нарождающегося рынка произошел «рек-

ламный бум». С тех пор на протяжении последних 20-25 лет поднимались вопро-

сы об эффективности направления для использования в рекламе, в 2004 году в се-

ти появилась даже «разгромная» статья А.П.Репьева
4
, которая утверждала обрат-

ное. Также поднимался вопрос об этичности использования НЛП. Но рекламные

коммуникации с тех пор шагнули далеко вперед, с развитием интернета и средств

коммуникации появилось много новых возможностей, что обусловило использо-

вание разнообразных методик НЛП с целью продвижения товара или услуги.

Кроме того, в уже традиционных каналах распространения реклама по своему об-

разу и методологии воздействия тоже изменилась, что дает нам право говорить об

актуальности направления в рекламной деятельности по сей день. Этот факт под-

тверждают статьи, публиковавшиеся позднее, проводимые на сегодняшний день

фестивали НЛП, а также участие «НЛП-истов», как они сами себя называют, в

«Российской неделе рекламы». То есть НЛП использовалось и используется, по-

скольку предлагает эффективные приемы коммуникации, которые способны за-

ставить рекламу «говорить на языке покупателя», а это один из определяющих

факторов получения положительного эффекта от коммуникации с потребителем.

В условиях нарастающего потока информации эти знания очень важны для рек-

ламистов, поскольку, только понимая образ мыслей покупателей, есть возмож-

ность представить свои идеи, услуги или товары в более выгодном свете
5
.

4
Репьев А. НЛП-лапша на рекламные уши. 2004. // Сайт А. Репьева [Электронный ресурс] URL:

http://www.repiev.ru/articles/NLP_Noodle.htm (дата обращения: 3.04.2016)
5
Халимова Р. Р. Технологии нейролингвистического программирования в рекламе // Вестник Башкирск. ун-

та. 2009. №2. [Электронный ресурс] URL: http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-neyrolingvisticheskogo-

programmirovaniya-v-reklame (дата обращения: 04.04.2016).

http://www.repiev.ru/articles/NLP_Noodle.htm
http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-neyrolingvisticheskogo-programmirovaniya-v-reklame
http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-neyrolingvisticheskogo-programmirovaniya-v-reklame
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То же самое пишут в 2014 году киевские исследователи Скригун Н.П. и

Осадчук О.О. в своей статье о методах НЛП в рекламной деятельности: «Техно-

логия НЛП помогает предотвратить негативную реакцию потребителя на товар и

предложить товар так, чтобы отказаться от него было невозможно»
6
.

Итак, актуальность темы исследования обусловлена неугасаемым инте-

ресом и практическим использованием НЛП в рекламной деятельности. Новизна

работы состоит в недостаточной изученности степени влияния различных техник

НЛП в вирусной видеорекламе и необходимостью определения рабочих техник,

методов и приемов НЛП, с помощью которых достигается эффективность данного

вида рекламных сообщений.

Кроме того, актуальность темы подтверждается сегодняшними реалиями.

Согласно данным TNS Global
7
, аудитория сети Интернет от 12 до 64 лет за период

октябрь 2015 — март 2016 года выросла с 59,1 млн до 59,79 млн человек. Это го-

ворит о том, что Интернет постепенно становится все более доступным, соответ-

ственно, рекламные коммуникации всѐ больше ориентируются на онлайн-

аудиторию, что влечет рост количества рекламных носителей в сети.

Исходя из всего этого, мы можем выделить объект и предмет исследования.

Объект исследования — вирусная видеореклама в сети Интернет. Выбор

объекта обусловлен ростом численности пользователей социальных сетей и ви-

деохостингов, что влечет за собой рост количества рекламных сообщений, в том

числе и видеосообщений, маскирующихся под развлекательный контент и воз-

действующих на пользователей гораздо легче традиционных методов рекламы. К

тому же, по данным одного из крупнейших российских медиаселлеров IMHO Vi
8
,

динамика роста российского рынка видеорекламы увеличилась на 15% в первой

четверти 2016 года, в прошлом году в аналогичный период ее рост составил 10%.

Предмет исследования — техники нейролингвистического программиро-

вания, используемые в вирусной видеорекламе в сети Интернет.

6
Скригун Н. П., Осадчук О. О. Технологии НЛП в рекламной деятельности // Сборники конференций НИЦ

Социосфера. 2014. №37. [Электронный ресурс] URL: http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-nlp-v-reklamnoy-

deyatelnosti (дата обращения: 04.04.2016).
7
Международная исследовательская группа TNS. // TNS [Электронный ресурс] URL: http://www.tns-global.ru/

(дата обращения 04.04.2016)
8
IMHO Vi предсказало ускорение темпов роста видеорекламы в Рунете. // РБК: информационное агентство

[Электронный ресурс]. URL: http://www.rbc.ru/rbcfreenews/57165e039a7947886bfe3532 (дата обращения

19.04.2016)

http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-nlp-v-reklamnoy-deyatelnosti
http://cyberleninka.ru/article/n/tehnologii-nlp-v-reklamnoy-deyatelnosti
http://www.tns-global.ru/
http://www.rbc.ru/rbcfreenews/57165e039a7947886bfe3532
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Цель исследования — исследовать специфику использования техник ней-

ролингвистического программирования в вирусной рекламе.

Для достижения этой цели мной были поставлены следующие задачи:

1. изучить существующую теорию и техники нейролингвистического

программирования;

2. изучить спектр рекламных коммуникаций, в которых используются

приемы НЛП;

3. изучить и исследовать специфику использования методов НЛП в ви-

русном маркетинге в целом, найти соответствующие примеры;

4. проанализировать вирусные ролики на предмет содержания в них

НЛП-техник, сделать промежуточные выводы относительно использованных тех-

ник в продвижении в сети Интернет.

5. определить взаимосвязь общепринятых показателей «вирусности»

рекламных видеороликов с использованием техник НЛП.

Теоретическую базу работы составляют статьи и монографии в области

нейролингвистического программирования, психологии рекламы, вирусного мар-

кетинга. Кроме того, в процессе написания работы были использованы специали-

зированные рекламные Интернет-ресурсы и ресурсы по НЛП, также использова-

лись материалы онлайн-библиотек (научные статьи и исследования).

Эмпирическую базу составляют статьи практиков вирусной рекламы, со-

трудников агентств, занимающихся посевом видеозаписей, теоретическими мате-

риалами по партизанскому и вирусному маркетингу. Примеры были взяты с пор-

талов «Вконтакте», Youtube, Facebook, AdMe. Так же, в эмпирическую базу вклю-

чены результаты качественного анализа видеорекламы, анализа количественных

показателей активности, вызванной каждой из них (с использованием сервисов

MOST Viral
9
и ViralChecker

10
); а также анализа брендового трафика (с помощью

Google Trends и Yandex.Wordstat), контент-анализа в компьютерной психолингви-

стической программе «ВААЛ (R)» и статистическая обработка данных множест-

венным регрессионным анализом в программе IBM SPSS Statistics 23.

9
Креативное агентство MOSTCreativeClub// Официальный сайт разработчиков [Электронный ресурс]. URL:

http://mostviral.mostcreativeclub.ru/ (дата обращения: 15.04.2016)
10

Некрасова М. Viral Checker – вопросы и ответы. // Агентство онлайн видеорекламы Mfive [электронный

ресурс]. URL: http://mfive.ru/analytics/viral-checker-proverka-virusnyih-rolikov-na-virusnost/ (дата обращения

15.04.2016)

http://mostviral.mostcreativeclub.ru/
http://mfive.ru/analytics/viral-checker-proverka-virusnyih-rolikov-na-virusnost/
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В ходе написания данной работы были использованы следующие методы:

изучение и обобщение теоретических трудов, монографий, статей и публикаций в

различных изданиях, опубликованных на отраслевых порталах; анализ видеокон-

тента на наличие техник психологического воздействия на подсознание зрителей;

сравнение показателей активности пользователей Интернет, просмотревших ро-

лики и выявление взаимосвязей между использованными приемами и результата-

ми активности, контент-анализ рекламных текстов, корреляционный и множест-

венный регрессионный анализ, статистическая обработка данных.

Работа состоит из введения, двух глав (первая состоит из двух параграфов,

вторая содержит три параграфа), заключения, списка использованных источников

и литературы, приложений. В первом параграфе первой главы мы говорим о ней-

ролингвистическом программировании, его истории и особенностях его примене-

ния, во втором параграфе мы делаем акцент на особенностях использования его

приемов в рекламе, приводим примеры. Вторая глава начинается с особенностей

вирусного маркетинга, его месте в партизанском маркетинге и применяемых в

нем техник, приводятся соответствующие примеры. Во втором параграфе мы су-

жаем область рассмотрения до вирусных рекламных роликов, так как именно в

роликах техники НЛП проявляются наиболее многогранно, ибо задействуются все

рычаги воздействия на психику человека. Далее проводится детальный качест-

венный анализ двадцати пяти вирусных рекламных роликов, отобранных по рей-

тингам информационных порталов и количеству просмотров. В анализе делается

акцент на использованных лингвистических и нелингвистических приемах. Тут

же представлены результаты контент-анализа, проведенного в системе «ВААЛ», в

конце параграфа подводятся итоги. Последний параграф отражает анализ эффек-

тивности вирусных роликов по нескольким параметрам, проведенном при помо-

щи сервисов ViralChecker и MOST Viral, также приводятся результаты анализа

упоминаемости видеорекламы, а также количественные данные об использовании

техник НЛП в каждом из роликов. Далее среди проанализированных во втором

параграфе роликов выбираются наиболее успешные по всем параметрам и на ос-

нове их делаются более углубленный анализ бренд-трафика, позволяя сделать вы-

воды об эффективности использования техник НЛП в вирусной рекламе. Заклю-

чительным этапом работы стало выявление наиболее действенных приемов НЛП

с помощью статистической обработки данных программы IBM SPSS Statistics 23.
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Глава I. Нейролингвистическое программирование и его роль в рекламе

1.1. Понятие НЛП и особенности его применения

Нейролингвистическое программирование (НЛП) как направление при-

кладной психологии возникло в 70-х годах XX столетия
11

. Его основателями яв-

ляются математик и программист Ричард Бендлер и лингвист Джон Гриндер, ко-

торые долгое время работали под руководством и попечительством антрополога,

лингвиста и социального ученого Грегори Бейтсона, чьи работы были посвящены

«экологии разума». Большое значение для области также приобрели работы Мил-

тона Эриксона, В. Сатир, Ф. Перлза, на основе которых были выстроены первые

модели коммуникаций. Еще студентом математического факультета Р. Бендлер

увлекался компьютерами и заинтересовался аудио и видеозаписями семинаров

известных американских психотерапевтов Фрица Перлза и Вирджинии Сатир. Ф.

Перлз на тот момент уже давно отошел от теории психоанализа и начал генериро-

вать новые идеи. В дальнейшем эти идеи нашли воплощение в методе «гештальт-

терапии». Кроме того, Перлз был одним из первых психотерапевтов, выдвинув-

ших систему идей представления — визуального, звукового и кинестетического

(телесного), это в дальнейшем отразилось уже на НЛП.

Бендлер копировал некоторые аспекты поведения Перлза и Сатир и, в ко-

нечном счете, заметил, что начинает оказывать на окружающих людей опреде-

ленное воздействие. После этого он создал свою научную группу гештальттера-

пии среди студентов. Способностями студента заинтересовался профессор лин-

гвистики Дж.Гриндер. Их сотрудничество друг с другом и с другими учеными

привело к созданию первых моделей, стандартов и приемов НЛП.
12

Итак, что же такое «нейролингвистическое программирование»? Если гово-

рить о самом общем понимании, то Б.Боденхаммер и Холл
13

определяли нейро-

лингвистическое программирование как «область практической психологии, изу-

чающая структуру субъективного опыта людей, занимающаяся разработкой языка

11

Бендлер Р., Гриндер Дж. Из лягушек – в принцы. Вводный курс НЛП-тренинга. 1978. // Интернет-

библиотека Lib.ru [Электронный ресурс]. URL: http://lib.ru/NLP/book1.txt (дата обращения 15.04.2016)
12

Чимаров С. Ю. Нейролингвистическое программирование история и инструментарий // Управленческое

консультирование. 2007. [Электронный ресурс] URL: http://cyberleninka.ru/article/n/neyrolingvisgicheskoe-

programmirovanie-istoriya-i-instrumentariy (дата обращения: 06.04.2016).
13

Боденхамер Боб Г., Холл Л. Майкл. НЛП-практик: полный сертификационный курс. М.,2003. 266 с.

http://lib.ru/NLP/book1.txt
http://cyberleninka.ru/article/n/neyrolingvisgicheskoe-programmirovanie-istoriya-i-instrumentariy
http://cyberleninka.ru/article/n/neyrolingvisgicheskoe-programmirovanie-istoriya-i-instrumentariy
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его описания, раскрытием механизмов и способов моделирования опыта с целью

совершенствования и передачи выявленных моделей другим людям». Другое оп-

ределение дает основатель одного из лучших университетов НЛП Роберт Дилтс

совместно с Джудит Делозье, известным тренером и соразработчиком программ

по обучению нейролингвистическому программированию, в своей книге «НЛП-2,

поколение Next»
14

: «Нейролингвистическое программирование (НЛП) — это под-

ход к пониманию человеческого поведения, а также набор точно описанных на-

выков и техник, созданных на основании этого подхода».

Другой известный тренер Сеймур Джон
15

говорит об НЛП несколько иначе:

«это способность эффективно взаимодействовать с другими людьми и способ-

ность понимать и уважать их модели мира».

Если обратиться к отечественным исследователям методики, то их форму-

лировки термина не сильно отличаются от уже представленных.

«В сути своей НЛП представляет собой модель психологических процессов

и поведения человека. Модель эта построена на вполне отчетливой компьютерной

аналогии, согласно которой человеческий мозг может быть представлен в виде

сверхмощного компьютера, а индивидуальная психика — как набор программ».

Другой исследователь В.Эльманович связывает НЛП в первую очередь с психоте-

рапией: «Нейролингвистическое программирование(НЛП) не зачеркивает много-

вековой опыт психотерапии и не претендует на особое положение. Просто оно

более адекватно подходит к субъективной реальности клиента и поэтому дает бо-

лее быстрый, легкий, красивый, гармоничный и стойкий результат…»
16

Известный тренер Егор Булыгин
17

определяет НЛП так: «это набор «инст-

рументов» - техник, позволяющих производить быстрые изменения в мышлении

людей». Здесь важно указание на составные элементы НЛП, которые и обеспечи-

вают его действие — «инструменты».

НЛП — часть психологии; именно поэтому целесообразно обратиться также

к словарю психологических терминов, где, кстати, тоже говорится о том, что это

«Модель того, как люди структурируют свой опыт; структура субъективного опы-

14

Дилтс Р., Делозье Д. НЛП-2: поколение Next. СПб, 2012. 72 c.
15

Сеймур Дж., О’Коннор Дж. Введение в нейролингвистическое программирование. М., 2008 г. 288 с.
16

Эльманович В.И. Нейролингвистическое программирование (методическое пособие для начинающих).

СПб, 1994. 228 с.
17

Булыгин Е. НЛП как оно есть. // Изд-во: Вектор, СПб. 2010 г. 208 с.
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та; как человек программирует свое мышление, эмоции и поведение в своей нев-

рологии и языке и как он использует кодирование для обработки, хранения и из-

влечения из памяти информации».

Однако, поскольку методика затрагивает многие аспекты бизнеса, стоит

упомянуть определение, указанное на портале кадрового менеджмента, которое

кажется наиболее структурированным: НЛП — «это комплекс моделей, техник и

операционных принципов (контекстуально-зависимых убеждений), применяемых

главным образом как подход к личностному развитию посредством моделирова-

ния эффективных стратегий (мыслительных и поведенческих)».
18

Как видно, подходов к пониманию НЛП очень много, однако для рекламной

коммуникации это, в первую очередь, способ сделать коммуникацию эффектив-

нее. Поэтому в данной работе мы берем за основу определение Сеймура и

О’Коннора и определение отечественных исследователей В.А.Горяниной и И.К.

Масалкова: «НЛП – это технология коммуникации, основанная на изучении сис-

темы субъективного опыта человека, включающей в себя совокупность эффек-

тивных инструментов и способы их использования».

Нейролингвистическое программирование, по сути, «выросло» из психоло-

гии (точнее из гештальтпсихологии, одного из направлений экспериментальной

психологии, граничащей с психоанализом; на основе исследований зрительного

восприятия были определены некие «гештальты». Их суть заключалась в том, что

человек склонен воспринимать окружающий его мир в виде упорядоченных цело-

стных конфигураций, а не отдельных фрагментов мира — своего или окружаю-

щего). Эта наука сложилась как часть экспериментальной эстетики, которая зани-

мается изучением процессов психологии восприятия. НЛП вынес из этой области

важные постулаты о свойствах изображения, которые влияют на его визуальное

восприятие человеком. Согласно ей, гораздо важнее знать не физические, а пер-

цептивные свойства объекта, в которые входят элементы, корректирующие непо-

средственное восприятие. Простое сравнение: как сущность живого организма не

может быть сведена к описанию его анатомического строения, так и сущность ви-


[…]


вас легкую дремоту... а вы ехали, все

дальше отдаляясь от своего дома... а за ок-

ном мелькали деревьям дорожные стол-

бы... и внутри вас также начинали мель-

кать образы и воспоминания... и с нарас-

тающим чувством внутреннего уюта и не-

зависимости от окружающего вы все

больше погружались в наблюдение за эти-

ми внутренними образами...»

Таблица 2-5. Прецизионное внушение

Стратегия правильной постановки вопро-

сов

«Вы можете получать от своих клиентов

больше прибыли?»

«Вы хотите ускорить доставку?»

«Как вы можете стать моложе?»

Стратегия «прививки» от возражений • «Раньше, когда наши клиенты не рас-

считывали общую выгоду от покупки то-

вара, они считали наши цены слишком

высокими. Однако стоило им произвести

такой расчет, как они убеждались в оши-

бочности своих убеждений. (Это привив-

ка от возражения типа: «У вас слишком

дорого»).)
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Диаграмма 2-1 Диаграмма 2-2

Диаграмма 2-3 Диаграмма 2-1
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Приложение 3

Таблица 3-1. Упоминания роликов

Название ролика N упоминаний N положит. N отриц. N нейтр.

«Купидон не промахнется» 7 0 1 6

«Похмелье» 7 0 0 7

Sunglass catch 11 9 0 3

Russian national fun — Kosogorov

samogon
36 30 0 6

Piano Stairs 46 35 0 11

«Бабки поют Бритни Спирс» 56 45 0 10

«Антивирусный кот» 38 25 0 13

«Скользкая ситуация в аквапарке» 18 5 7 6

La recette des cupcake 6 4 0 2

Train de nuit Chanel 6 4 0 2

«Мама» 16 0 0 16

Xquest: начало истории 33 12 0 21

Concept Club Quest 7 2 0 5

«Кот смотрит ТВ» 28 21 0 7

Dove Real Beauty Sketches 120 67 0 53

«Хомяк троллит ДПСника» 142 114 0 28

VitrA ReaLove 7 4 0 3

«Вам есть чем гордиться» 76 55 0 21

«Боже, храни енотов» 7 6 0 1

«Зверство на трассе» 5 1 1 3

Android: Friends Furever 37 32 0 5

#Хочутудагде 104 95 0 9

Если бы вместо Солнца были дру-

гие звезды
42 30 0 12

Loving Vincent 13 11 0 2

«Говорящий кот» 25 25 0 0

Приложение 3 (окончание)

Таблица 3-2. Сравнение показателей анализаторов вирусности роликов

Название ролика View

Viral Checker Most Viral

Total

react.
Engagement

Total

react.
Engagement

«Купидон не промах-

нется»
500 000 - - - -

«Похмелье» 635 990 54 0,01% 151 256 23,77%

Sunglass catch 5 542 112 140 0,00% 38 702 0,09%

Russian national fun —

Kosogorov samogon
1 312 173 50 0,00% 3 255 0.02 %

Piano Stairs 22 171 665 6 555 0,03% 73 581 0,03%

«Бабки поют Бритни

Спирс»
1 375 957 281 0,01% 5 775 0, 13 %

«Антивирусный кот» 1 159 890 33 0,00% 35 013 2,54%

«Скользкая ситуация

в аквапарке»
1 720 287 50 0,00% 2 653 0,03%

La recette des cupcake 1 185 157 89 886 7,58% 93 093 7,60%

Train de nuit Chanel 696 257 4 540 0,65% 9 412 0,63%

«Мама» 452 822 626 0,14% 28 997 6,08%

Xquest: начало

истории
14 881 266 11 089 0,07% 14 919 0,08%

Concept Club Quest 8 995 415 929 0,01% 6 605 0,02%

«Кот смотрит ТВ» 2 471 422 727 0,03% 15 459 0,11%

Dove Real Beauty

Sketches
66 840 578 30 292 0,05% 198 752 0,03%

«Хомяк троллит

ДПСника»
12 838 293 119 233 0,93% 209 156 1,24%

VitrA ReaLove 618 702 49 150 7, 94% 264 362 8,47%

«Вам есть чем гор-

диться»
8 196 972 206 588 2,52% 484 441 5,91%

«Боже, храни енотов» 368 800 4 750 1,29% 8 682 1,79%

«Зверство на трассе» 3 536 312 3 245 0,09% 20 311 0,09%

Android: Friends

Furever
23 599 072 269 836 1,14% 385 236 1,13%

#Хочутудагде 3 663 331 33 553 0,92% 50 031 0,97%

Если бы вместо Солн-

ца были другие звез-

ды

2 519 493 90 902 3,61% 109 164 3,63%

Loving Vincent 1 687 529 161 752 9,59% 176 488 9,41%

«Говорящий кот» 6 846 903 74 354 1,09% 104 718 1,10%
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Приложение 4

Таблица 4-1. Модель для МРА. Часть 1

Таблица 4-2. Модель для МРА. Часть 2
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Приложение 5

Таблица 5-1. Коэффициенты. Зависимая переменная Engagement

Скорректированный R-квадрат для данной зависимой переменной равен 1. Таким образом,

100% дисперсии переменной Engagement объясняется указанными в таблице 23 параметрами.

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты
t Знч.

B
Стд.

Ошибка
Бета

Константа -5,28 0,001 -4176,5 0

Команда с отрица-

нием
18,409 0,001 0,973 22951,6 0

Чтение мыслей -16,416 0,001 -0,868 -16418 0

Скрытая команда -9,389 0,001 -0,821 -12460 0

Ирония -6,782 0 -0,564 -23341 0

Зрит трансляция 0,461 0 0,54 12573,9 0

Чувст обработка -0,111 0 -0,215 -4116,9 0

Чувст восприятие -16,313 0,001 -0,374 -11255 0

Слух обработка 1,734 0 0,81 16680,9 0

Разговорные посту-

латы
-3,701 0,001 -0,234 -5538,5 0

Пропущенное усло-

вие
-0,376 0,001 -0,024 -526,4 0,001

Фонетическая мно-

жественность смы-

слов

4,634 0 0,433 9791,51 0

Аналоговое обозна-

чение
5,775 0,001 0,559 7549,94 0

Подстройка -4,487 0 -0,437 -10011 0

Неопределенные

глаголы
-5,652 0,001 -0,44 -10945 0

Рацио трансляция 0,259 0 0,289 6195,6 0

Прецизионное вну-

шение
5,267 0,001 0,376 7610,65 0

Метафоры -0,751 0 -0,054 -1736,2 0

Трюизмы и неопре-

деленные обозначе-

ния

-1,468 0 -0,122 -3277,9 0

Зрит восприятие 0,128 0 0,105 3405,75 0

Якорение 1,863 0,001 0,174 3405,62 0

Рациональный канал 0,046 0 0,086 1737,57 0

Рефрейминг 0,588 0 0,046 1415,33 0

Сверхобобщение -0,056 0,001 -0,005 -96,928 0,007

Приложение 5 (продолжение)

Таблица 5-2. Коэффициенты. Зависимая переменная Total Reaction

Скорректированный R-квадрат для данной переменной равен 1 на 23-м шаге. Таким образом,

100% дисперсии переменной Total Reaction объясняется указанными в таблице 23 параметрами.

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч.

B
Стд.

Ошибка
Бета

(Константа) -85513 49,798 -1717 0

Метафоры 309582 85,29 0,913 3629,8 0

Слух восприятие -10352 3,244 -0,546 -3191 0

Неопределенные глаголы 320266 36,451 1,03 8786,1 0

Фонетическая множест-

венность смыслов
27744 17,895 0,107 1550,4 0

Прецизионное внушение -3E+05 25,512 -0,868 -11543 0

Чтение мыслей 435011 20,617 0,949 21099 0

Команда с отрицанием -2E+05 23,288 -0,42 -8264 0

Ирония -88856 9,761 -0,305 -9103 0

Зрит обработка 11204 3,739 0,995 2996,9 0

Зрительный канал -10982 3,767 -0,882 -2915 0

Чувст обработка 2555,3 1,022 0,205 2501 0

Рацио трансляция -5786 2,88 -0,266 -2009 0

Пресуппозиции -23889 38,958 -0,09 -613,2 0,001

Подстройка -13740 36,474 -0,055 -376,7 0,002

Номинализация 11306 13,831 0,036 817,4 0,001

Модальные операторы 96251 72,725 0,21 1323,5 0

Чувст восприятие -1E+05 54,647 -0,134 -2591 0

Пропущенное условие 45293 21,687 0,118 2088,5 0

Рацио обработка -1119 0,536 -0,089 -2089 0

Аналоговое обозначение -18225 9,721 -0,073 -1875 0

Трюизмы и неопределен-

ные обозначения
-13735 11,37 -0,047 -1208 0,001

Якорение -9644 35,02 -0,037 -275,4 0,002

Рацио восприятие -321,7 2,48 -0,014 -129,7 0,005

Приложение 5 (продолжение)

Таблица 5-3. Коэффициенты. Зависимая переменная MindShare

Скорректированный R-квадрат для данной переменной равен 1 на 23-м шаге. Таким образом,

100% дисперсии переменной MindShare объясняется указанными в таблице 23 параметрами.

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты
t Знч.

B
Стд.

Ошибка
Бета

(Константа) 20,284 0,037 547,643 0,001

Слух трансляция 5,71 0,019 0,482 300,813 0,002

Цитаты 169,234 0,08 0,898 2113,106 0

Разговорные постулаты 65,561 0,061 0,577 1070,433 0,001

Зрительный канал 1,191 0,001 0,322 1205,585 0,001

Метафоры 48,662 0,043 0,483 1130,376 0,001

Фонетическая множе-

ственность смыслов
23,223 0,033 0,302 694,396 0,001

Прецизионное внуше-

ние
-115,11 0,094 -1,143 -1230,4 0,001

Чтение мыслей 101,457 0,072 0,745 1416,109 0

Неопределенные глаго-

лы
53,074 0,034 0,575 1540,046 0

Подстройка -15,573 0,022 -0,211 -702,83 0,001

Рефрейминг -13,542 0,044 -0,147 -310,498 0,002

Рациональный канал 1,822 0,006 0,471 293,524 0,002

Ирония 19,685 0,026 0,228 771,567 0,001

Причинно-

следственное связыва-

ние

35,939 0,046 0,467 782,508 0,001

Якорение 25,245 0,026 0,328 976,51 0,001

Трюизмы и неопреде-

ленные обозначения
-6,002 0,026 -0,069 -235,079 0,003

Кол-во НЛП-техник -3,377 0,009 -0,252 -384,973 0,002

Зрит трансляция 0,57 0,002 0,093 281,745 0,002

Рацио обработка -0,596 0,006 -0,159 -105,768 0,006

Команда с отрицанием -13,441 0,18 -0,099 -74,582 0,009

Слух обработка 0,9 0,026 0,058 34,449 0,018

Аналоговое обозначе-

ние
0,256 0,023 0,003 11,324 0,056

Фиксатор внимания -0,193 0,02 -0,003 -9,782 0,065

Приложение 5 (окончание)

Скорректированный R-квадрат для данной переменной равен 1 на 23-м шаге. Таким образом,

100% дисперсии переменной «Количество просмотров» объясняется указанными в таблице 23

параметрами.

Таблица 5-4. Коэффициенты. Зависимая переменная «Количество просмотров»

Модель

Нестандартизован-

ные коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты
t Знч.

B
Стд.

Ошибка
Бета

(Константа) 10,286 0 339402,3 0

Чтение мыслей 53,657 0 1,064 871108,7 0

Команда с отрицанием -33,105 0 -0,657 -239071 0

Неопределенные глаголы 20,903 0 0,611 627959,8 0

Цитаты -0,095 0 -0,001 -1370,87 0

Ирония -2,196 0 -0,069 -91145,9 0

Кванторы 17,189 0 0,246 119852,1 0

Якорение -7,752 0 -0,272 -307582 0

Зрит восприятие 1,131 0 0,351 194529,5 0

Модальные операторы 4,905 0 0,097 37262,6 0

Скрытая команда -13,631 0 -0,447 -211824 0

Метафоры 0,304 0 0,008 6845,439 0

Зрительный канал -0,254 0 -0,185 -86675,3 0

Слуховой канал 0,73 0 0,193 248378,9 0

Аналоговое обозначение 6,763 0 0,245 191244,4 0

Рациональный канал 0,232 0 0,162 148362,7 0

Номинализация 3,89 0 0,114 79166,56 0

Прецизионное внушение -8,812 0 -0,236 -147341 0

Трюизмы и неопределенные

обозначения
-4,53 0 -0,141 -114871 0

Разговорные постулаты 0,57 0 0,014 5109,533 0

Сверхобобщение 2,371 0 0,081 35063,26 0

Причинно-следственное свя-

зывание
3,421 0 0,12 25511,92 0

Подстройка 0,208 0 0,008 9622,614 0

Фиксатор внимания 0,019 0 0,001 865,545 0,001

Таблица 5-5. Корреляции Пирсона

Кол-во про-

смотров, млн

Total

Reaction

Engagement,

%,

Кол-во упо-

минаний

MindShare

Кол-во просмотров, млн 1 ,327 -,235 ,558
**

Total Reaction ,327 1 ,323 ,359

Engagement («вирусность»),

%

-,235 ,323 1 -,233

Кол-во упоминаний

MindShare

,558
**

,359 -,233 1

**. Корреляция значима на уровне 0.01 (2-сторон.).