ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу
студентки 5 курса направления «Реклама и Связи с общественностью»
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ
Победимовой Инги Андреевны
на тему «ТЕХНОЛОГИИ НЕЙРОЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ПРОГРАММИРОВАНИЯ
(НЛП) В РЕКЛАМЕ»

Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме. Клиповость сознания современного человека и невероятное количество информационного шума создают предпосылки обращения в коммуникации не только к сознательному восприятию, но и к работе образов на уровне подсознания, принятых в обществе схем и архетипов. Тема НЛП в рекламных коммуникациях является интересной в разрезе осмысления проблематики информирования аудитории о продуктах, услугах, решениях рынка. Структуру научно-исследовательской работы определила заявленная автором грань рассмотрения проблематики и сущности применения НЛП: «... это не техники манипуляций, а техники эффективных коммуникаций».

В первой главе рассматриваются такие вопросы как суть нейролингвистического программирования и его роли в рекламе, раскрывается понятие НЛП и особенности использования технологий НЛП в рекламе. Подробно рассмотрена проблема создания индивидуальных «карт мира» и метапрограммы при работе с сознанием и подсознанием.

Во второй главе проводится анализ использования техник НЛП в вирусной рекламе, вирусный маркетинг и НЛП. Студенткой осуществлён анализ вирусных видеороликов как наиболее яркого примера использования техник НЛП и выявлены техники НЛП, применяемые в вирусных рекламных роликах. Интересным моментом в работе является проведенный Ингой Андреевной контент-анализ в компьютерной психолингвистической программе «ВААП (R)» и выявленная оценка эффективности с точки зрения упоминаемости Mind Share, а также по степени вовлеченности аудитории. В заключении студенткой приведено вычисление брендового трафика самых успешных роликов и множественный регрессионный анализ как способ оценки эффективности техник НЛП.

Исследование представляет интерес для выявления тенденций в системах стратегических коммуникаций брендов.

В качестве рекомендации или пожелания желательно было бы работу до-

полнить материалом сравнительного характера – применение технологий в коммерческом секторе и секторе b2b и рассмотреть вариативную роль визуального образа в работе с подсознательными архетипическими мотивами. Также смутило повествование от первого лица, вместо принятого для научной работы безличного.

Однако, названные недочеты не умаляют достоинств ВКР и могут служить лишь уточнением и рекомендациями к дальнейшей, более углубленной работе.

Выпускная квалификационная работа Победимовой Инги Андреевны заслуживает оценки «отлично», как с теоретической, так и с практической точки зрения. Знания, изложенные в работе, могут быть успешно применены в профессиональной деятельности. Выпускная квалификационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР по основной образовательной программе бакалавра, а ее автор заслуживает присвоения квалификации бакалавра по рекламе и связям с общественностью.

16.05.2016

К.Ю. Муравьева,
К. культурологии, доцент РГУПУ им. Герцена, профессор САХГУ,
управляющий партнер Business & Technologies Group